SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT BÌNH KHÁNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /KH THPTBK      Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng   năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông

 năm học 2024 – 2025

Căn cứ  Kế hoạch số 6020/KH-SGDĐT ngày 23 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở

và trung học phổ thông năm học 2024 - 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

 Căn cứ Kế hoạch số 373/KH-THPT BK ngày 30 tháng 8 năm 2024 về kế hoạch

giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025 của trường THPT Bình Khánh;

Trường THPT Bình Khánh ban hành kế hoạch triển khai công tác giáo dục an

toàn giao thông trong trường học năm 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục

tại kế hoạch số 3127/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về tổ chức phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong ngành

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

- Triển khai và nâng cao hiệu quả giáo dục ATGT cấp THPT phù hợp với

Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

- Tổ chức Cuộc thi để phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông, hình thành kĩ

năng tham gia giao thông an toàn dành cho học sinh; tổ chức Hội thi đối với giáo viên

nhằm trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự

ATGT.

- Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh.

- Nâng cao kĩ năng tham gia giao thông, đảm bảo an toàn đối với giáo viên

và học sinh

- Phối hợp với cơ quan công an huyện Cần Giờ, Xã Bình Khánh triển khai hiệu

quả chương trình về tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự,

ATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức triển khai giảng dạy chương trình giáo dục "ATGT cho nụ cười ngày

mai" cấp  THPT.

- Tổ chức Cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học

sinh cấp THPT bao gồm cấp trường và cấp Thành phố.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Triển khai giảng dạy tài liệu "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp THPT.

      -  Nội dung

               Cập nhật nội dung tài liệu giáo dục "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp THPT

để phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật về an toàn giao thông và Chương

trình giáo dục phổ thông 2018; tổ chức triển khai dạy học nội dung giáo dục ATGT theo

tài liệu này. Dựa vào tài liệu Giáo viên dạy  Giáo dục Kinh tế và Pháp luật bàn bạc,

thống nhất linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung

giáo dục ATGT cho học sinh.

2. Tổ chức triển khai

-  Trên cơ sở tài liệu và trên nguồn học liệu của Bộ GDĐT, các nhà trường

chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung

giáo dục ATGT cho học sinh cấp THPT.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày

mai” có thể lựa chọn: tổ chức hoạt động trải nghiệm; tổ chức dạy học tích hợp nội

dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động giáo dục, tăng cường nội dung

giáo dục về đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và thực hiện luật giao thông đường bộ cho học

sinh.

-  Tích hợp trong chương trình môn giáo dục kinh tế và pháp luật đảm bảo thời

lượng tối thiểu 5 tiết/học kỳ đối với học sinh theo quy định tại Nghị quyết số 12/NQ-

CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ. (từ tháng 9 đến tháng 3 trong năm học 2024 -

2025).

- Tham gia dự giờ học hỏi, trao đổi kinh nghiệm dạy học ATGT trong cụm.

3. Tổ chức Cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai"

3.1. Cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp cơ sở

 a. Đối tượng tham gia: Học sinh lớp 10, lớp 11 và tất cả giáo viên.

  b. Nội dung

    - Đối với học sinh: kiến thức ATGT, luật giao thông đường bộ, các kĩ năng

tham gia giao thông an toàn.

    - Đối với giáo viên: xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.

          c. Thời gian tổ chức: từ 20/9 đến 31/10/2024.

3.2. Cuộc thi "ATGT cho nụ cười ngày mai" cấp Thành phố

a. Nội dung

-  Đối với học sinh: bài thi bao gồm nội dung trắc nghiệm về kiến thức ATGT,

Luật giao thông đường bộ và tự luận giải quyết các tình huống giao thông phù hợp với

các kiến thức, kĩ năng đã được học và phù hợp với học sinh.

  - Đối với giáo viên: căn cứ tài liệu giáo dục an toàn giao thông cấp THPT,

giáo viên lựa chọn nội dung và xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm.

b. Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:

(1) Kế hoạch dạy học chủ đề/bài học đã xây dựng, được tổ chức thành các hoạt

động học của học sinh theo phương pháp, kĩ thuật dạy học tích cực.

(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của

học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là: mô hình, video clip, âm thanh,

hình ảnh, tranh, sơ đồ...

(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 02 trang

A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành ở địa phương, các minh

chứng có thể là: 1 video clip không quá 5 phút minh họa các hoạt động học điển hình;

sản phẩm của các hoạt động học; kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh.

Tiêu chí chấm sản phẩm dự thi vận dụng theo Công văn 5555/BGDĐTGDTrH,

ngày 08 tháng 10 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c. Số lượng dự thi

 Chọn 10 bài của học sinh và 03 sản phẩm cấp Thành phố.

d. Thời gian

Dự kiến Cuộc thi cấp Thành phố được tổ chức từ tháng 11/2024 đến tháng

12/2024.

e. Kinh phí

Kinh phí tổ chức: nguồn ngân sách.

Kinh phí khen thưởng: nguồn tài trợ.

f. Cơ cấu giải thưởng cấp trường

Đối với học sinh: ở mỗi khối học 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 5 giải

Khuyến khích.

Đối với giáo viên: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích.

Các cá nhân đạt giải Nhất nhận Giấy khen của Hiệu trưởng nhà trường.

g. Cơ cấu giải thưởng cấp Thành phố

Đối với học sinh: ở mỗi cấp học 10 giải Nhất, 20 giải Nhì, 40 giải Ba, 50 giải

Khuyến khích.

Đối với giáo viên: ở mỗi cấp học 05 giải Nhất, 10 giải Nhì, 25 giải Ba, 40 giải

Khuyến khích.

Các cá nhân đạt giải Nhất nhận Giấy khen của Giám đốc Sở GDĐT. Các  cá nhân

đạt Giải Nhì, Ba, Giải Khuyến khích nhận Giấy chứng nhận của Ban tổ chức Cuộc thi.

Giải thưởng cuộc thi không áp dụng Nghị quyết 02/2021/NQ-HĐND ngày 23

tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Quy định một

số chính sách khuyến khích giáo viên, học sinh, sinh viên đoạt giải trong các kỳ thi cấp

Thành phố, quốc gia, khu vực, quốc tế và giáo viên có thành tích đào tạo, bồi dưỡng

các học sinh, học viên đoạt các giải trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:              KT. HIỆU TRƯỞNG

  - Sở GDĐT - CTTT                                                            PHÓ HIỆU TRƯỞNG

  - BLĐ; TLTN;

  - Tất cả giáo viên

  - Trang Web trường;

  - Lưu VT

                                                                                                   Hồ Thị Thu Cúc

.

		2024-09-26T14:39:02+0700

		2024-09-26T15:14:36+0700

		2024-09-26T15:14:36+0700

		2024-09-26T15:14:36+0700

		2024-09-26T15:14:36+0700